
 

 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 

PROVINCIA DI BARI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.  28       del   05/02/2010 
 

O G G E T T O 

 
Piano Sociale di Zona – Presa d’atto verbali n.7 del 28 dicembre 2009, n.1 del 13 gennaio 2010, n.2 
del 18 gennaio 2010 e n.3 del 3 febbraio 2010. 
 
 

L’anno duemiladieci, il giorno cinque del mese di febbraio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI  Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



La Giunta Comunale 

 

Premesso che: 
 
- la Regione Puglia con la Legge Regionale 10.07.2006, n. 19 (pubblicata sul B.U.R.P. 

n. 87 del 12.07.2006) ha approvato il “Sistema integrato d’interventi e servizi sociali in 
Puglia”, al fine di programmare e realizzare sul territorio un sistema integrato di 
interventi e servizi sociali, a garanzia della qualità della vita e dei diritti di cittadinanza;  

 
- la predetta normativa, diretta alla realizzazione di un Sistema integrato di interventi e 

servizi sociali, individua, secondo i principi della responsabilizzazione, della 
sussidiarietà e della partecipazione, il “Piano di Zona” quale strumento fondamentale 
per l’attuazione a livello di ambito distrettuale, delle politiche concernenti gli interventi 
sociali e socio-sanitari;  

 
- il Comune di Molfetta ed il Comune di Giovinazzo, Distretto Socio-Sanitario n. 1 ASL 

BA, hanno deliberato di gestire in forma associata le funzioni in servizi socio-
assistenziali, nonché le azioni per l’integrazione con le attività socio-sanitarie, giusta 
”Convenzione”ex art. 30 D.Lgs. n. 267/2000, approvata con Deliberazione del 
Consiglio Comunale di Molfetta n. 81 del 18/12/2009, e Deliberazione del Consiglio 
Comunale di Giovinazzo n. 56 del 21/12/2009; 

 
- i predetti Comuni gestiranno le suddette funzioni mediante il funzionamento si un 

organismo di indirizzo politico-istituzionale denominato “Coordinamento Istituzionale”, 
composto dai Sindaci dei Comuni o degli Assessori ai Servizi Sociali all’uopo delegati, 
deputato al coordinamento, alla programmazione ed all’attuazione del Piano Sociale di 
Zona, nonché alla definizione della partecipazione economica dei due Comuni 
dell’Ambito; 

 
- nelle date 28 dicembre 2009, 13 gennaio, 18 gennaio e 3 febbraio 2010, si è riunito il 

Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Territoriale n. 1 ASL BA dei Comuni di 
Molfetta e Giovinazzo per il prosieguo dei lavori concernenti l’esame della proposta 
del 2° Piano Sociale di Zona e dei relativi allegat i; 

 
- per ogni seduta è stato predisposto e sottoscritto un verbale concernente le decisione 

adottate dal Coordinamento Istituzionale. 
 
 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO: 
 
- Vista la Legge Regionale n. 19/2006; 
- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1875, del 13/10/2009, di approvazione 

del Piano Regionale delle Politiche Sociali 2009/2011; 
- Visti i verbali n. 7 del 28 dicembre 2009, n. 1 del 13 gennaio 2010, n. 2 del 18 gennaio 

2010 e n. 3 del 03.02.2010, sottoscritti dal Coordinamento Istituzionale, concernente 
la discussione del sopraindicato argomento all’ordine del giorno; 

- Visto il TUEL n. 267/2000; 



- Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo tecnico, del Dirigente Settore Socio-
Educativo e sotto il profilo contabile del Dirigente del Settore Economico-Finanziario, 
ai sensi dell’art. 49, comma 1 del TUEL n. 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge. 
 

DELIBERA 

 Per la narrativa che precede, che qui si intende richiamata: 
 
1. Prendere atto dei verbali n. 7 del 28 dicembre 2009, n. 1 del 13 gennaio 2010, n. 2 del 

18 gennaio 2010, n. 3 del 03/02/2010 del Coordinamento Istituzionale dell’Ambito 
Territoriale n. 1, allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale, aventi il seguente contenuto: 

- approvazione dell’intero elaborato del Piano Sociale di Zona e definizione 
dell’impegno dei due Comuni dell’Ambito Territoriale n. 1 a co-finanziare, con risorse 
proprie di bilancio, il Piano Sociale di Zona 2010/2012; 

2. Trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio 
Finanziario, dott. Giuseppe Domenico de Bari, per gli opportuni adempimenti. 

3. Trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco del Comune di Molfetta, al 
Sindaco del Comune di Giovinazzo, al Dirigente Settore Socio-Educativo per quanto di 
rispettiva competenza.  



  

             
   
    Comune di Giovinazzo       Comune di Molfetta 
Ass. alla Solidarietà Sociale             Ass. ai Servizi  Socio-Educativi 

                   
 
  Ambito Territoriale n.1 

Piano Sociale di Zona 
A.S.L. BA 

Coordinamento Istituzionale 
    VERBALE n.7 

 
L’anno 2009, il giorno 28 dicembre, alle ore, 10,00 presso la Sala Giunta del 

Comune di Molfetta, si è riunito il Coordinamento Istituzionale dei Comuni di 
Molfetta e Giovinazzo, Distretto Socio-Sanitario n.1, ASL/BA, per l’esame  della 
bozza del 2° Piano Sociale di Zona, corredata delle schede finanziarie, nonché dei 
regolamenti previsti. 

Sono presenti l’Assessore ai Servizi Socio-Educativi del Comune di Molfetta, 
Luigi Roselli, delegato dal Sindaco, Antonio Azzollini, e l’Assessore alla Solidarietà 
Sociale del Comune di Giovinazzo, Cosmo Damiano Stufano, delegato dal Sindaco, 
Antonio Natalicchio. 

Sono, altresì, presenti, per assicurare la necessaria assistenza tecnica, i 
Dirigenti ai Servizi Sociali dei due Comuni dell’ambito, rispettivamente, per il 
Comune di Molfetta, Giuseppe Domenico de Bari, per il Comune di Giovinazzo, 
Giuseppe Antonio Panunzio, nonché le due Assistenti Sociali componenti 
dell’Ufficio di Piano, Angela Panunzio, per il Comune di Molfetta e Mariantonietta 
Lezzi, per il Comune di Giovinazzo. 

Svolge funzioni di segretaria verbalizzante la sig.ra Carolina Amendolagine, 
Istruttore Amministrativo del Comune di Molfetta e componente dell’Ufficio di 
Piano. 

Apre la seduta l’Assessore ai Servizi Socio-Educativi del Comune di Molfetta, 
Luigi Roselli, presentando gli elaborati componenti il secondo  Piano Sociale di Zona 
predisposto dall’Ufficio di Piano. 

Vengono esaminati i cinque capitoli di cui si compone il documento e ci si 
sofferma, in particolare, sulla definizione delle priorità strategiche e degli obiettivi di 
servizio, nonché sulla allocazione delle risorse finanziarie per i servizi di Ambito. 
 



 
           Comune di Giovinazzo       Comune di Molfetta 
        Ass. alla Solidarietà Sociale             Ass. ai Servizi  Socio-Educativi 

 
Si definisce, inoltre, l’impegno a co-finanziare con risorse proprie di bilancio il 

Piano Sociale di Zona 2010/2012 nei limiti del 30% della spesa, così come si 
specifica nel Piano Regionale delle Politiche Sociali. 

Si procede, successivamente, alla acquisizione dei vari regolamenti allegati al 
cap. terzo della proposta del Piano di Zona e cioè: il regolamento di funzionamento 
del Coordinamento Istituzionale; il regolamento di funzionamento del Tavolo della 
concertazione; il regolamento di funzionamento dell’Ufficio di Piano; il regolamento 
per l’affidamento dei servizi; il regolamento unico per l’accesso alle prestazioni e la 
compartecipazione finanziaria degli utenti al costo delle prestazioni; il regolamento di 
gestione del Fondo unico di Ambito. 

Si decide il rinvio, per il prosieguo dei lavori ad altra data. 
Infine, preso atto della  documentazione esaminata, il Coordinamento 

Istituzionale, prende visione dell’e-mail inviata dal tutor regionale, dott. Claudio 
Natale, in data 22.12.2009 in cui viene chiesto ai Comuni di concordare la data 
relativa allo svolgimento della Conferenza dei Servizi tramite e-mail da trasmettere  
alla dott.ssa Candela, Dirigente Regionale del Servizio Programmazione Sociale ed 
integrazione socio-sanitaria, al fine di evitare ingestibili sovrapposizioni di date. 

Conseguentemente, il Coordinamento Istituzionale dà mandato al Comune 
capofila di concordare per lo svolgimento della predetta Conferenza dei Servizi una 
delle seguenti date:  28 gennaio, 12 febbraio e 22 febbraio p.v.           

Al contempo, si dà mandato al Presidente del Coordinamento Istituzionale, 
ovvero al Sindaco del Comune capofila, di inviare la richiesta scritta di indizione 
della Conferenza dei Servizi per la valutazione ed approvazione della proposta del 2° 
Piano Sociale di Zona, non appena la dott.ssa Candela confermerà una delle date 
suindicate.  
L’incontro termina alle ore 12,00 
Letto, confermato e sottoscritto. 
Molfetta, 28 dicembre 2009 
 
 
    L’Assessore alla Solidarietà Sociale  L’Assessore ai Servizi Socio-Educativi  
         del Comune di Giovinazzo            del Comune di Molfetta 
         Cosmo Damiano Stufano           Luigi Roselli 
 
 
La segretaria verbalizzante 
  Carolina Amendolagine 
  



             
   
    Comune di Giovinazzo       Comune di Molfetta 
Ass. alla Solidarietà Sociale             Ass. ai Servizi  Socio-Educativi 

                   
  Ambito Territoriale n.1 

Piano Sociale di Zona 
A.S.L. BA 

Coordinamento Istituzionale 
    VERBALE n.1 

 
L’anno 2010, il giorno 13 gennaio, alle ore, 11,00 presso l’Assessorato ai 

Servizi Socio-Educativi del Comune di Molfetta, Via Cifariello, 29, si è riunito il 
Coordinamento Istituzionale dei Comuni di Molfetta e Giovinazzo, Distretto Socio-
Sanitario n.1, ASL/BA, per discutere i seguenti argomenti all’o.d.g.: 

1) Prosecuzione dell’esame  della bozza del 2° Piano Sociale di Zona e 
relativi allegati; 

2) Conferimento del mandato al Sindaco del Comune capofila per 
indizione Conferenza dei Servizi-Determinazioni. 

Sono presenti l’Assessore ai Servizi Socio-Educativi del Comune di Molfetta, 
Luigi Roselli, delegato dal Sindaco, Antonio Azzollini, e l’Assessore alla Solidarietà 
Sociale del Comune di Giovinazzo, Cosmo Damiano Stufano, delegato dal Sindaco, 
Antonio Natalicchio. 

Sono, altresì, presenti, per assicurare la necessaria assistenza tecnica, i 
Dirigenti ai Servizi Sociali dei due Comuni dell’Ambito, rispettivamente, per il 
Comune di Molfetta, Giuseppe Domenico de Bari, per il Comune di Giovinazzo, 
Giuseppe Antonio Panunzio, nonché i seguenti componenti   dell’Ufficio di Piano, 
Carmela Mezzina, Funzionario Amministrativo e Angela Panunzio, Assistente 
Sociale, per il Comune di Molfetta e Mariantonietta Lezzi, Assistente Sociale, per il 
Comune di Giovinazzo. 

Svolge funzioni di segretaria verbalizzante l’Assistente Sociale, Angela 
Panunzio  del Comune di Molfetta. 

Apre la seduta il Dirigente del Settore Socio-Educativo  del Comune di 
Molfetta, Giuseppe Domenico de Bari il quale, preliminarmente, sottopone 
all’attenzione dei presenti i capitolati concernenti i servizi relativi all’assistenza 
domiciliare in favore dei minori e famiglie in difficoltà e i Centri Aperti Polivalente  
per ragazzi, famiglie e anziani, così come sono stati definitivamente rivisti 
dall’Ufficio di Piano in collaborazione con l’Ufficio Appalti del Comune di Molfetta. 

Il Coordinamento Istituzionale prende atto delle modifiche apportate e approva 
i due capitolati di che trattasi. 
 



 
           Comune di Giovinazzo       Comune di Molfetta 
        Ass. alla Solidarietà Sociale             Ass. ai Servizi  Socio-Educativi 

 
 
L’Assessore ai Servizi Socio-Educativi del Comune di Molfetta,  Luigi Roselli, 

propone di proseguire l’esame della bozza del 2° Piano Sociale di Zona ed i relativi 
allegati, già avviata nella seduta del 28 dicembre 2009, giusto verbale n.7. 

Quindi, si esamina la proposta di regolamento relativo allo svolgimento dei 
tavoli di concertazione.  

Si apportano alcune modifiche e si approva il predetto regolamento allegato al 
presente verbale. 

Su richiesta dell’Assessore Cosmo Damiano Stufano, condivisa, si passa alla 
discussione del 2° argomento all’o.d.g., e si prende atto della proposta dello stesso 
Assessore del Comune di Giovinazzo di indicare il giorno 22 febbraio p.v., come data 
per l’eventuale svolgimento della Conferenza di Servizi, previa disponibilità del 
Dirigente dell’Ufficio Regionale, Area Politiche per la Promozione della Salute delle 
Persone e della Pari Opportunità - Servizio Programmazione e Integrazione, dott.ssa 
Candela. 

Si dà, quindi, mandato al Dirigente del Settore Socio-Educativo del Comune di 
Molfetta, Giuseppe Domenico de Bari, di inoltrare la predetta proposta al Dirigente 
Regionale in parola. 
 Il Coordinamento Istituzionale, concorda di autoconvocarsi  per il giorno, 
lunedì, 18 gennaio p.v., alle ore 10,00, presso l’Assessorato ai Servizi Socio-
Educativi del Comune di Molfetta, per il prosieguo dei lavori.   

 
 

L’incontro termina alle ore 13,30 
Letto, confermato e sottoscritto. 
Molfetta, 13 gennaio 2010 
 
 
    L’Assessore alla Solidarietà Sociale  L’Assessore ai Servizi Socio-Educativi  
         del Comune di Giovinazzo            del Comune di Molfetta 
         Cosmo Damiano Stufano           Luigi Roselli 
 
 
La segretaria verbalizzante 
      Angela Panunzio 



  

             
   
    Comune di Giovinazzo       Comune di Molfetta 
Ass. alla Solidarietà Sociale             Ass. ai Servizi  Socio-Educativi 
     

               
  Ambito Territoriale n.1 

Piano Sociale di Zona 
A.S.L. BA 

 
Coordinamento Istituzionale 

    VERBALE n.2 

 
L’anno 2010, il giorno 18 gennaio, alle ore, 11,00 presso l’Assessorato ai 

Servizi Socio-Educativi del Comune di Molfetta, Via Cifariello, 29, si è riunito il 
Coordinamento Istituzionale dei Comuni di Molfetta e Giovinazzo, Distretto Socio-
Sanitario n.1, ASL/BA, autoconvocatosi nella seduta del 13.1.2010, per il prosieguo 
dei lavori concernenti l’esame della bozza del 2° Piano Sociale di Zona e relativi 
allegati. 

Sono presenti l’Assessore ai Servizi Socio-Educativi del Comune di Molfetta, 
Luigi Roselli, delegato dal Sindaco, Antonio Azzollini, e l’Assessore alla Solidarietà 
Sociale del Comune di Giovinazzo, Cosmo Damiano Stufano, delegato dal Sindaco, 
Antonio Natalicchio. 

Sono, altresì, presenti, per assicurare la necessaria assistenza tecnica, i 
Dirigenti ai Servizi Sociali dei due Comuni dell’Ambito, rispettivamente, per il 
Comune di Molfetta, Giuseppe Domenico de Bari, per il Comune di Giovinazzo, 
Giuseppe Antonio Panunzio, nonché i seguenti componenti   dell’Ufficio di Piano, 
Carmela Mezzina, Funzionario Amministrativo e Angela Panunzio, Assistente 
Sociale, per il Comune di Molfetta. 

Svolge funzioni di segretaria verbalizzante l’Assistente Sociale, Angela 
Panunzio  del Comune di Molfetta. 

Vengono  esaminate e contemporaneamente comparate con le schede 
finanziarie, alcune  schede relative alla definizione delle priorità strategiche e  degli 
obiettivi di servizio programmate per tipologia di servizi.  

Il Coordinamento Istituzionale concorda di ultimare l’analisi, nonché la 
comparazione delle rimanenti schede nella prossima seduta del 3 febbraio 2010 e, 
successivamente,  passa   ad esaminare la proposta di regolamento dell’Ufficio di 
Piano. 

  
 
 



 
 
 
  Dopo un costruttivo confronto si apportano alcune modifiche e si approva il 

predetto regolamento allegato al presente verbale. 
 
L’incontro termina alle ore 12,30 
Letto, confermato e sottoscritto. 
Molfetta, 18 gennaio 2010 
 
 
    L’Assessore alla Solidarietà Sociale  L’Assessore ai Servizi Socio-Educativi  
         del Comune di Giovinazzo            del Comune di Molfetta 
         Cosmo Damiano Stufano           Luigi Roselli 
 
 
 
La segretaria verbalizzante 
      Angela Panunzio 



  

             
   
    Comune di Giovinazzo       Comune di Molfetta 
Ass. alla Solidarietà Sociale             Ass. ai Servizi  Socio-Educativi 
     

               
  Ambito Territoriale n.1 

Piano Sociale di Zona 
A.S.L. BA 

 
Coordinamento Istituzionale 

    VERBALE n.3 

 
L’anno 2010, il giorno 03 febbraio, alle ore 16,00, presso l’Assessorato ai 

Servizi Socio-Educativi del Comune di Molfetta, Via Cifariello, 29, si è riunito il 
Coordinamento Istituzionale dei Comuni di Molfetta e Giovinazzo, Distretto Socio-
Sanitario n.1, ASL/BA,  così come convocato nella seduta del 18/01/2010 per il 
prosieguo dei lavori concernenti l’esame della bozza del secondo Piano Sociale di 
Zona ed i relativi allegati. 

Sono presenti l’Assessore ai Servizi Socio-Educativi del Comune di Molfetta, 
Luigi Roselli, delegato dal Sindaco, Antonio Azzollini, e l’Assessore alla Solidarietà 
Sociale del Comune di Giovinazzo, Cosmo Damiano Stufano, delegato dal Sindaco, 
Antonio Natalicchio. 

Sono, altresì, presenti, per assicurare la necessaria assistenza tecnica, i 
Dirigenti dei Servizi Sociali dei due Comuni dell’Ambito, rispettivamente, per il 
Comune di Molfetta, Giuseppe Domenico de Bari, per il Comune di Giovinazzo, 
Giuseppe Antonio Panunzio, nonché i seguenti componenti   dell’Ufficio di Piano,  
Angela Panunzio, Assistente Sociale,  per il Comune di Molfetta; Mariantonietta 
Lezzi, Assistente Sociale, per il Comune di Giovinazzo. 

Svolge funzioni di segretaria verbalizzante l’Assistente Sociale, Angela 
Panunzio  del Comune di Molfetta. 

Si effettua l’esame completo degli elaborati del Piano Sociale di Zona, 
comprese le schede finanziarie, le priorità strategiche, gli obiettivi di servizio già 
analizzati nelle sedute precedenti del 13 e del 18 corrente anno; 

vengono,inoltre, esaminati alcuni allegati, ossia: regolamento unico per 
l’accesso alle prestazioni e la compartecipazione finanziaria degli utenti al costo delle 
prestazioni; regolamento del Coordinamento Istituzionale; regolamento unico 
contabile. 
Dopo un costruttivo confronto, apportate alcune modifiche, il Coordinamento 
Istituzionale approva la proposta del secondo Piano Sociale di Zona ed i suoi allegati. 
Ad eccezione del regolamento dell’Ufficio di Piano per il quale l’Assessore Stufano 



come da precedente verbale n.2 del 18 gennaio 2009 ribadisce  la non approvazione 
del regolamento dell’Ufficio di Piano per la mancata individuazione della sede presso 
il Comune di Giovinazzo. 

L’Assessore Stufano chiarisce che il comportamento del Comune di Molfetta, a 
tale proposito, impedisce la corretta ed equilibrata collaborazione tra i due Comuni. 

L’Assessore Roselli, dal canto suo, ribadisce quanto già affermato nel verbale 
n.2, richiamato dall’Assessore Stufano. 

I Comuni facenti parte dell’Ambito Territoriale n. 1 si impegnano a 
cofinanziare con risorse proprie di bilancio il Piano Sociale di Zona 2010/2012 nella 
seguente misura: 

il Comune di Molfetta nella misura di euro 4.404.262,00 
il Comune di Giovinazzo nella misura di euro 1.015.382,00 
-ad utilizzare prioritariamente le risorse finanziarie assegnate al Piano Sociale 

di Zona dell’Ambito Territoriale n.1 per il conseguimento degli obiettivi di servizio 
in esso contenuti, attraverso la formula della gestione associata. 

La seduta si conclude alle ore 20.00. 
L.C.S. 
 
Molfetta, 03 febbraio 2010 
 

 L’Assessore alla Solidarietà Sociale  L’Assessore ai Servizi Socio-Educativi  
         del Comune di Giovinazzo            del Comune di Molfetta 
         Cosmo Damiano Stufano           Luigi Roselli 
 
 
 
La segretaria verbalizzante 
      Angela Panunzio 
 


